Jika dikaji secara mendalam buku-buku dan kitab-kitab tulisan ulama Syi'ah dan Ahli Sunnah dahulu dan sekarang didapati banyak

⁷Ibn Hazmi, *al-Fasl fi al-Milal wa al-Ahwa wa al-Nihal*, Maktab al-Muthana, Baghdad, 1321, j. 2, h. 113

⁸Muhammad Abu Zuhrah, *al-Imam Zaid Hayatuh wa 'Asruh Araah wa Fiqh*, Dar al-Fikr al-'Arabi, al-Kaherah, 1959M, 1378H, h. 4

perbezaan di antara kedua-dua aliran Sunni dan Syi'i ini. Perbezaan itu meliputi bidang-bidang akidah dan asas-asas penting agama, juga bidang-bidang fekah atau furu' agama seperti perbezaan konsep imamah, imam-imam semuanya maksumnya, *taqiyyah*, sikap terhadap sahabat Rasulullah s.a.w.